7 Habet quadrupliciter expressam similitudinem abolitionis peccati originalis, scilicet ratione membri, pellis circularis, pœnæ, & sanguinis, 3. q. 37. 1. c.

8 Erat necessaria ad distinctionem, & significationem, 12. q. 102. 5. ad 1. & 3. q. 70. 1. c.

9 Datur in fœdus æternum, quoad significatum, & quod succedit ei; vel capitur pro fœculo, quod habet finem, sed non determinatum nobis, 12. q. 102. 5. ad 1.

10 Ratio literalis triplex circumcisionis. Prima, & principalis est protestatio fidei unius Dei: secunda debilitatio concupiscentiæ in illo membro: tertia fugillatio sacrorum Veneris, & Priapi, in quibus illa pars honorabatur. Sed ratio figuralis est completa ablationis corruptionis per Christum figuratæ in octava ætate, scilicet resurrectionis, 12. q. 102. 5. ad 1.

11 Circumcisio debuit differri, usque ad tempus Abraham, 12. q. 102. 5. ad 1. & 3. q. 76. 2. c.

12 Debuit dari ante legem Moysi, 12. q. 103. 1. ad 3. item 3. q. 70. 2. ad 2.

13 Cessare debuit divulgato Evangelio, 12. q. 103. 1. 3. ad 4.

14 Necessario fiebat octavo die, non autem prius etiam imminente morte, 12. q. 102. 5. ad 1. & 3. q. 70. 3. ad 3.

15 Idem iudicium est de pueris mortuis ante octo dies, vel mortuis incircumcisus in deserto, sicut de pueris mortuis ante institutionem circumcisionis, 3. q. 70. 4. ad 3.

16 Dispensatum fuit à Deo, ne circumciderentur, in deserto, duplici ratione, scilicet ex ignorantia motus castrorum, & ex non indigentia signi, sed peccabant si ex negligentia, 3. q. 70. 4. ad 3.

17 Non fit nunc, nec antiquitus cum cultro lapideo, nisi in quibusdam famosis, 3. q. 70. 3. ad 2.

18 Necessario fiebat in membro generationis, 12. q. 102. 5. ad 1. item 3. q. 66. 7. ad 3. item 3. q. 70. 3. ad 1.

19 Data fuit convenienter soli populo Israel, 3. q. 70. 2. ad 3.

20 Mulieres non circumcidebantur, quia circumcisionis institutio est in signum fidei Abraham, qui credidit; sed patrem futurum Christi sibi repromissit. Et ideo convenienter solis maribus competebar. Et etiam peccatum originale contra quod specialiter circumcisio ordinabatur, à patre trahitur, & non à matre, 3. q. 70. 2. ad 4.

21 Christus voluit circumcidit septuplici ratione, scilicet ut ostenderet veritatem carnis humanæ, ut approbaret circumcisionem quam olim Deus instituerat, ut probaret se esse de genere Abraham, qui circumcisionis mandatum acceperat, ut Judæis excusationem tolleret, ne eum reciperent si esset incircumcisus, ut obedientiæ virtutem nobis suo commendaret exemplo, ut qui in similitudine carnis peccati advenerat, remedium quo caro peccati consueverat mundari, non respueret, & ut legis onus in se sustinens, alios à legis onere liberaret, 3. q. 37. 1. c. item 3. q. 40. 4. c.

22 Per circumcisionem homines instituebantur generaliter in statu colendi Deum. Et sine ea nullus admittebatur ad esum agni paschalis, nec ad aliquod legalium, 12. q. 102. 5. ad 1.

23 Conferbat gratiam quoad omnes effectus positivos, & privativos, 3. q. 62. 6. ad 3. & 3. q. 70. 4. c.

24 Conferbat gratiam, & erat meritoria, ex opere operante tantum, idest in quantum erat fidei signum de passione Christi futuræ; non autem ex opere operato, idest, ex virtute circumcisionis, 3. q. 62. 6. ad 3. & 3. q. 70. 4. ad 1.

25 Non imprimebat characterem, 3. q. 63. 1. ad 3. item 3. q. 70. 4. c. fin. item 3. q. 73. 5. ad 3.

26 Non aperiebat cælum, per accidens, scilicet, quia nondum erat solutum prescium, 3. q. 70. 4. ad 4.

27 Ante circumcisionem sola fides salvabat, & tollebat peccatum originale, 3. q. 68. 1. ad 3. & 3. q. 70. 4. ad 2.

28 Prin-

28 Principaliter tollebat peccatum originale, & consequenter quodlibet aliud, 3. q. 38. 3. ad 3. item 3. q. 62. 6. ad 3. item 3. q. 70. 4. c.

Circumscribi localiter est proprium corporum, secundum essentiam vero circumscribi convenit omni creaturæ, secundum Ambrosium, 12. q. 50. 1. ad 3.

Circumspectio attendit circumstantias in negotio morali, 22. q. 48. c. item 3. q. 49. 7. c.

1 Circumstantia est accidens actus humani attingens eum extrinsece, 12. q. 7. 1. c. item 3. c. item 3. q. 18. 3. c. & 3. q. 88. 5. c.

2 Illa conditio ex qua dependet substantia actus, non est circumstantia, 12. q. 7. 3. ad 3. item 22. q. 154. 1. c. ad 4.

3 Circumstantia actus moralis dicitur dupliciter, scilicet proportio ejus ad aliquid, & res cui proportionatur, 12. q. 18. 4. ad 2.

4 Circumstantiæ actus moralis sunt septem, scilicet, quis, quid, ubi, per quæ, cur, quomodo, quando, 12. q. 7. 3. c.

5 Principalior circumstantia est finis, secunda quid; alia vero secundum quod sunt propinquiores his, 12. q. 7. 4. c.

6 Finis proximus operantis, & non operis, nec ultimus, est circumstantia, 12. q. 7. 3. ad 3.

7 Tempus sacrum est circumstantia peccati quod fit in eo, 22. q. 112. 4. ad 3.

8 Nulla circumstantia aggravat peccatum in infinitum, 22. q. 110. 4. ad 5.

9 Non potest facere de peccato veniali mortale, nisi transferat in aliam speciem, ut differentia, & non ut circumstantia, 12. q. 88. 5. c. & 22. q. 110. 4. ad 5.

10 Eadem conditio respectu diversarum specierum est circumstantia; & de substantia actus, 12. q. 18. 10. c. & 3. q. 88. 5. c.

11 Diversæ circumstantiæ diversi motivi semper mutant speciem, ejusdem autem nunquam, 12. q. 72. 9. c. & 22. q. 53. 2. ad 3. & 3. q. 92. 2. c. & 3. q. 148. 4. ad 1. & ad 2. & ad 3.

12 Omnis circumstantia respiciens specialem ordinem rationis pro vel contra, dat speciem actui morali, 12. q. 18. 5. ad 4. & 10. c. & 11. c. & 3. q. 73. 7. c. ad 1.

13 Nulla circumstantia non habens rationem moralis boni vel mali, nisi præsupposita alia, ut quantitas, variat speciem, 12. q. 18. 11. c. & 3. q. 73. 7. c.

14 * Nulla circumstantia præter intentionem peccantis dat speciem peccato, 12. q. 72. 1. 8. c. & 22. q. 43. 1. c. & 3. q. 88. 4. ad 1.

15 Tripliciter aggravat peccatum, scilicet mutando speciem, multiplicando rationem peccati, & augendo priorem circumstantiam, 12. q. 73. 7. c.

16 De circumstantiis considerat theologus triplici ratione, scilicet secundum quod per actus humanos homo ad beatitudinem ordinatur, secundum quod in eis invenitur bonum, & malum, melius, & pejus, & secundum quod sunt meritorii, vel demeritorii; sed considerat aliter quam moralis, vel politicus, vel rhetor, 12. q. 7. 2. c.

Finis scientiæ militaris ordinatur ad finem civilis, 1. q. 1. 5. c.

1 Civis dicitur dupliciter, scilicet secundum quid, idest habitator civitatis, & simpliciter scilicet qui potest agere ut civis, idest consilio, & iudicio, 12. q. 105. 3. ad 2.

2 Virtus civis est exponere se mortis periculo pro totius reipublicæ conservatione, 1. q. 60. 5. c. item 22. q. 26. 3. c. item 3. q. 31. 3. ad 2.

3 Mulieribus non convenit simpliciter esse cives, 12. q. 105. 3. ad 2.

1 Civitas est communitas perfecta, 12. q. 90. 2. c. & 3. ad 3.

2 Impossibile est quod bonum commune civitatis bene se habeat, nisi cives sint virtuosus, saltem principantes, 12. q. 92. 3. ad 3.

3 Servi non sunt pars populi, vel civitatis, 12. q. 98. 6. ad 2.

1 Clamor ponitur filia ira secundum quod ira est in ore, per quem clamorem intelligitur inordinata, & confusa locutio, 22. q. 158. 7. c.

2 Clamor Christi in Cruce fuit miraculosus, 3. q. 47. 1. ad 2.

3 Animal dolens clamat, quia calor, & spiritus multiplicati per dolorem emittuntur, 12. q. 44. 1. ad 2.

1 Claritas corporis gloriosi erit à gloria animæ, 3. q. 45. 2. c. item 3. q. 54. 2. ad 1. & ad 2.

2 Non erit æqualiter in omni corpore glorioso, nec in omni parte ejusdem corporis, 3. q. 45. 2. ad 3.

3 In potestate beatorum erit ostendere, & occultare se, & claritatem sui corporis, 3. q. 54. 1. ad 2.

4 Claritas Christi transfigurati erat vera, sed gloriosa, non autem claritas corporis gloriosi, sed est miraculosa, 3. q. 45. 2. c.

5 Non erat à corpore ejus, sed tantum à Deo, 3. q. 45. 2. c.

6 Claritas vestimentorum Christi significat claritatem sanctorum, quæ superabitur à claritate Christi, sicut candor nivis à splendore solis, 3. q. 45. 2. ad 3.